## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2. Vtrum debuerit aliquibus manifestari.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

et facta quibusdam, puta, pastoibus, & Magis, quibus non per viuus, sed per aetationem angelorum & stellae manifestata est Christi natuitas. Si vero est sermo de manifestatione per aetationem, non sequitur quod tollatur meritum fidei: & fallo in litera diceretur, si manifestis indicis, Christo nascente, eius natuitas omnibus appeteret, iā tolleretur ratio fidei. Vnde & magis manifestis indicis natuitas Christi appetere: tamē non electio fidei ablativa refutat natuitatis

## ARTICVLVS I.

Vtrum natuitas Christi debuerit esse omnibus manifesta.

**A**D PRIMVM sic procedit. Videtur quod Christi natuitas debuerit esse omnibus manifesta. Impletio enim, promissioni debet respondere: sed de B promissioni aduentus Christi dicitur Psal. 49. Deus manifeste veniet. Venit autem per carnem natuitatem. ergo videtur, quod eius natuitas debuerit esse toti mundo manifesta.

**P**2 Præt. Primæ ad Tim. 1. dicit, Christus in hunc mundum uenit p[ro]t[er]ores saluos facere: sed hoc non fit, nisi inquantu[m] eis gratia Christi manifestatur, secundum illud Tit. 2. Apparuit gratia Dei & saluatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem, & secularia desideria, obrie, & pie, & iuste uiuamus in hoc sacerulo. ergo vide tur quod Christi natuitas debuerit esse omnibus manifesta.

**P**3 Præt. Deus super omnia prior est ad miserendum, fm illud Psal. 144. Miserationes eius super omnia opera eius: sed in secundo aduentu, quo iustitia iudicabit, veniet omnibus manifestus, secundum illud Matth. 24. Sicut fulgur exit ab oriente, & pareret vsq[ue] in occidente, ita erit aduentus filii hominis. ergo multo magis primus, quo natus est in mundo, secundum carnem, debuit esse omnibus manifestus.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur Ic. 2. Vere tu es Deus absconditus, sanctus Israel saluator. Et Ia. 53. Quasi absconditus est vulnus eius & despctus.

**R**ESPON. Dicendum, quod natuitas Christi non debuit esse communiter omnibus manifesta. Primo quidem, quia per hoc impedita fuisset humana redemptio, q[uia] per crucem eius peracta est: q[uia], vt dicitur j.ad Corin. 2. Si cognoscunt, numquā dominum gloriam crucifixissent. Secundo, quia hoc diminuisset meritum fidei, tollit totaliter fidem: tamquam si talis manifestatio abfuisse fidei: sic enim in litera dicitur, quia hoc quidem manifestatio faciens euidentiam tollit totaliter fidem: tollit totaliter fidem: tamquam si talis manifestatio abfuisse fidei: signum q[uia] talis manifestatio minueret fidem, est, quia si manifestatio crevissit usque ad euidentiam, tolleret totaliter fidem: hoc enim ostendit manifestacionem talem esse propinquam manifestacionem euidentiae, ac per hoc diminuentem meritum fidei, utpote propinquam tollenti totaliter fidem: propinquum enim calido est tempore. Vnde in illa conditionali, si manifestis indicis Christo

nascente, eius natuitas omnibus appareret, iam tolleretur ratio fidei, loquitur de indicis ita manifestis, vt natuitatem Christi redenter apparente, hoc est evidenter: sic enim fides est arguere tum non apparentium, hoc est non evidenter. Duplicita siquidem possunt esse indicata rem: quodam reddentia rem illam credibilem, & inter haec est magna latitudo, & in hoc genere sunt omnia testimonia, siue Angelorum, siue miraculorum, siue hominum, nec non ipsius Dei, si vix aetationem non proceditur, & sic fuit manifestata Christi natuitas per prædictis: quedam vero sunt indicata rem sic, quod reddant illa evidenter, vt in de multis remonstratis, effectus more ante p[ro]dierunt demonstratiuum indicat causam: reddit enim illa evidenter notam, & in diuinis lumen clarum menti Angelice, vel humana infusum tollit fidem respectu illius. Prima autem indicia, quando sunt manifestata, ut per miracula & angelos &c. licet non tollat, minuitum meritum fidei propter propinquitatem ad apparitionem: quod ex eis potest percipere quod Dominus Thomæ dixit, tamquam arguens ipsum de talibus indicis signis. Quia vidisti, iudicia manifestata in me, credidisti me Deum, &c. & commendando ab opposito aliorum fidem subdidit: Beati qui non videbunt & crediderunt: numquam enim dominus ex oppozito commendasset credentes qui non uiderunt, nisi ipsum videre minueret meritum credendi. Et si infestus, ergo Magi & pastores minus meruerint credendo, respodebunt, quod quantum est ex parte manifestationis, minus meruerint credendo, hoc est minorē occasione merendi in credendo habuerunt: sed cum hoc stat, quod magis meruerint credendo ex parte ipso formum credentium. Et hoc ponderat, quia meritum ex parte merentis maxime penatur. Cum hoc quoq[ue] sit, & licet et nihil merentur credendo nativitatem Christi, pota, si vidiscere: attamen multo plus meruiſerit animado, quam alij credendo & amando, propter maiorem dilectionem ex vita, quam ex fide producent.

**S**uper Questionis triginta sexta, Articulum secundum.

**T**Itulus clarus est. In corpore una coclusio: Natuitas Christi debuit quibusdam

Et epis. 3. nō  
multum re-  
monstratus, effectus  
more ante  
p[ro]dierunt demon-  
stratiuum.

## ARTICVLVS II.

Vtrum natuitas Christi debuerit aliis manifestari.

**A**D SECUNDVM sic procedit. Videtur quod natuitas Christi nulli debuerit manifestari: quia vt dicitur est, \* hoc erat congruum humanæ saluti, vt primus Christi aduentus esset occultus: sed Christus venerat, vt omnes saluaret, secundum illud j.ad Tim. 4. Qui est saluator o[ur]um, maxime fide-

Art. præced.  
ad 3. arg.

dendo & amando, propter maiorem dilectionem ex vita, quam ex fide producent.

**S**uper Questionis triginta sexta, Articulum secundum.

**T**Itulus clarus est. In corpore una coclusio: Natuitas Christi debuit quibusdam

## QVAEST. XXXVI.

busdam manifestari. Probatur. Ad diuinam sapientiam ordinem pertinet, ut Dei dona, & secreta non equaliter ad omnes, sed immediate ad quoddam & per eos ad alios deruentur, ergo in mysterio nativitatis hoc debuit obseruari. Antecedens declaratur ex auctoritate Actuum 10. de mysterio resurrectionis Christi. Cōsequētia probatur ex auctoritate ad Rō. 3. Omnia ex te & ante diuersis sunt clara.

In reponitione ad tertium, de morte innocentium ab Herode, habes etiam gentilium testimonium. Macrobius enim in Saturnalibus narrat Auctum auditu talium necesse dixisse. Mallem porcus, q̄ filius fuisse Herodis: fuit enim et unus infans. Herodis filius cum aliis interfecitus: porcos autem iudei non interficiunt, quia non veluntur carne suilla. Et omnino hoc velut testimonium ab hostibus de auctoritate Magorum ad querendum Christum natum.

**R E S P O N S O N.** Dicendum, q̄ sicut Apostolus dicit Rom. 13. Que a Deo sunt, ordinata sunt. Pertinet autem ad diuinam sapientiam ordinem, ut Dei dona, & secreta sapientie eius, non equaliter ad oēs, sed immediate ad quoddam perueniant, & per eos ad alios deruentur. Vnde & quantū ad resurrectionis mysterium, dicitur Act. 10. q̄ Deus dedit Christum resurgentem manifestum fieri non omni populo, sed rectibus preordinatis a Deo, vnde & hoc etiā debuit circa ipsius nativitatem obseruari, ut nō omnibus Christus manifestaretur, sed quibusdam, per quos posset ad alios deuenire.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, q̄ sicut fuisse in prædictum salutis humanae, si omnibus hominibus Dei nativitas innoverset, ita etiam, & si nulli nota fuisse. Vtq; enim modo tollitur fides: tam scilicet per hoc quod aliquid est totaliter manifestum, quam etiam per hoc, quod a nullo cognoscitur, a quo possit testimonium audiri: Fides enim est ex auditu, ut dicitur Roman. 10.

**A D S E C U N D U M** dicendum, q̄ Maria & Ioseph instruererant de Christi nativitate antequa nasceref: quia ad eos pertinebat reuerentia exhibere pli conceptræ in vtero, & etiā obsequi nasciturae. Eorum aut testimonium propter hoc, quod erat domesticum, fuisse habitum suspectum circa magnificientiam Christi, & ideo oportuit ut alij manifestaret extraneis, quorum testimonium suspectum esse non posset.

**A D T E R T I U M** dicendum, q̄ ipsa turbatio subsequita ex nativitate Christi manifestata, congruebat Christi nativitati. primo quidē, quia per hoc manifestatur coelestis Christi dignitas. Vnde Greg. dicit in \*Hom. Celi rego nato, rex terræ turbatus est: quia nimis terrena altitudo confunditur, cū celstido celestis aperitur. Secundo, q̄a per hoc figurabatur iudicia-

rium. ergo nativitas Christi nulli debuit manifestari.

**¶ 2 Præt.** Ante nativitatem Christi, manifestata erat beatæ Virginis & Iosephi futura Christi nativitas, non ergo erat necessarium Christo nato, eandem alii manifestari.

**¶ 3 Præt.** Nullus sapiens manifestat id, ex quo turbatio nascitur, & detrimentum aliorum: sed manifestata Christi nativitate, subsecuta est turbatio. dī enim Matt. 2. q̄ audiens Herodes Christi nativitatem, turbatus est, & omnis Hierosolyma cum illo. Cessit ēt hoc in detrimentum aliorum, quia ex hac occasione, Herodes occidit pueros in Bertheleem, & in omnibus finibus eius, ab imatu, & infra. ergo videtur q̄ non fuerit conueniens Christi nativitatem, aliquibus manifestari.

**S E D C O N T R A** est, quod Christi nativitas nulli fuisse proficua, si omnibus esset occulta: sed operabat Christi nativitatem esse, p̄ficium: alioquin frustra natus fuisse. ergo videtur q̄ aliquibus manifestari debuerit Christi nativitas.

**R E S P O N S O N.** Dicendum, q̄ sicut

Apostolus dicit Rom. 13. Que a Deo sunt, ordinata sunt. Pertinet autem ad diuinam sapientiam ordinem, ut Dei dona, & secreta sapientie eius, non equaliter ad oēs, sed immediate ad quoddam perueniant, & per eos ad alios deruentur. Vnde & quantū ad resurrectionis mysterium, dicitur Act. 10. q̄ Deus dedit Christum resurgentem manifestum fieri non omni populo, sed rectibus preordinatis a Deo, vnde & hoc etiā debuit circa ipsius nativitatem obseruari, ut nō omnibus Christus manifestaretur, sed quibusdam, per quos posset ad alios deuenire.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, q̄ sicut fuisse in prædictum salutis humanae, si omnibus hominibus Dei nativitas innoverset, ita etiam, & si nulli nota fuisse. Vtq; enim modo tollitur fides: tam scilicet per hoc quod aliquid est totaliter manifestum, quam etiam per hoc, quod a nullo cognoscitur, a quo possit testimonium audiri: Fides enim est ex auditu, ut dicitur Roman. 10.

**A D S E C U N D U M** dicendum, q̄ ipsa turbatio subsequita ex nativitate Christi manifestata, congruebat Christi nativitati. primo quidē, quia per hoc manifestatur coelestis Christi dignitas. Vnde Greg. dicit in \*Hom. Celi rego nato, rex terræ turbatus est: quia nimis terrena altitudo confunditur, cū celstido celestis aperitur. Secundo, q̄a per hoc figurabatur iudicia-

## ARTIC. III.

ria Christi potestas. Vnde Aug. † dicit in quodam sermone Epiphaniae. Quid erit tribunal iudicantis? Tertio, quia per hoc figurabatur deiectionis regni diabolus, quia ut Leo Papa dicit in sermone Epiphaniae, \* Non tantū Herodes in semetipso turbabatur, quantum diabolus in Herode: Herodes enim terrenum hominem estimabat, sed diabolus Deum, & veterum regni sui successorem timebat, diabolus coelestem, sed Herodes terrenum. Superflue tamen, quia Christus non venerat regnum in terra habere. Vnde Leo Papa dicit, Herodi loquens. Non capit Christum regia tua: nec mundi dominus, potestatis tua scripti est contentus angustijs. Quod autem Iudei turbabantur, qui tamen magis gaudere debuerant, aut hoc est, quia, ut Chrysostomus, \* dicit, de aduentu iusti non poterant gaudere iniqui, aut volentes fauere Herodis, quem timebant: populus enim plus iusto fauet eis, quos crudeles suinet. Quod autem prius ab Herode sunt interficii, nō cessit in eorum detrimentum, sed in eorum profectum. Dicit enim Augustinus in sermone quodam de Epiphania: Absit, ut ad liberandos homines Christus veniens, de illorum premio, qui pro eo interficiuntur, nihil egerit, qui pendens in ligno, pro eis a quibus interficiebatur, orauit.

## ARTICVLVS II. I.

**VTRUM SINT CONVENIENTER ELECTI ILLI, QUIBUS EST CHRISTI NATIVITAS MANIFESTATA.**

**A D T E R T I U M** sic procedit. Videretur q̄ non sint conuenienter electi illi, quibus est Christi nativitas manifestata. Dominus enim Matth. 10. Mandauit discipulis, In iudeis gentium ne absiceris, ut scilicet prius manifestaretur iudeis, quam gentibus. ergo videtur quod multo minus a principio fuerit reuelata Christi nativitas gentilibus, qui ab oriente venerunt, ut haberetur Matthæi 2.

**¶ 2 Præt.** Manifestatio diuinæ veritatis præcipue debet fieri ad Dei amicos, secundum illud Iob 36. Annuntiat de ea amico suo: sed Magi videtur esse Dei inimici: dī. n. Leuit. 19. Non declinetis ad magos, nec ab Ariolis aliqd sciscitemini. non ergo debuit Xpi nativitas Magis manifestari.

**¶ 3 Præt.** Christus venerat totū mundum a potestate diaboli liberare, vnde dicit Malach. 1. Ab ortu solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, non ergo solum in oriente positis debuit manifestari, sed etiam ubique terrarum.

**¶ 4 Præt.** Omnia sacramenta veteris legis erat Christi figura, sed sacra veteris legis dispensabatur q̄ ministeriū sacerdotū legaliū. ergo vī q̄ magis debuerit Christi nativitas manifestari sacerdotibus in templo, q̄ pastoribus in agro.

**¶ 5 Præt.**

*Super Questionis trigesima sex Ar- ticulum tertium.*

**T**ulus clarus.

In corpore unica est conscientia sub intellectu. Convenienter electi sunt illi, qui bus est Christi nativitas manifestata. Probatur, Salus futura p̄ Christum ad omnem hominum diueritatem p̄ inebat ergo Christus natus, omnibus conditionibus hominum est conuenienter manifestatus. ergo pastoriibus, Magis, Simoni, & Anna conuenienter. Antecedens probatur ex auctoritate apostoli. Consequētia probatur, quia hoc, sicut loci eorum, in Christi nativitate debuit praefigurari, ut nulla hominum cōditio a Christi salute excluderet. Secunda vero consequētia declaratur, ex fīc diueritatis inter istos inuenientis. pri- ma inter iudeos, & gentiles, scilicet inter propinquos & distantes: tertia inter latentes & simplices: quarta inter potentes & viles: quinta inter peccatores, & iustos: sexta inter mares & feminas. Omnia clara sunt.